

# GŁOS NARODU

Wychodzi 2 razy dziennie.

WYDANIE WIECZORNE.

PRENUMERATA wynosi w Krakowie miesięcznie 2 kor., kwartalnie 6 kor. za odnośnym do domu dopłaca się 50 hal. miesięcznie. Na prowincyi miesięcznie 2 kor. 70 h. kwartalnie 8 kor. W państwie niemieckim kwartalnie 10 kor., w innych państwach kwartalnie 12 kor. Zmiana adresu 20 hal.

Cena numeru pojedynczego 10 hal.

Listy pieniężne, przekazy na prenumeratę i inseraty nadsyłać należy franco do Administracji „Głosu Narodu”. — Prenumeratę oprócz upoważnionych agencji przyjmuje każdy urząd pocztowy w obrębie monarchii i w państwie niemieckim. Reklamacje nieopieczątowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Rekopisów redakcyja nie zwraca. ADRES RED.: Ul. św. Tomasza L. 35. Adr. telegr.: „Głos Narodu” Kraków. Telefon redakcyjny Nr 197 — Telefon administracyjny i drukarski Nr. 3344.

OGŁOSZENIA (inseraty) przyjmuje Administracja „Głosu Narodu”, ulica św. Tomasza L. 35. — Od miejsca za wiersz drobnym piśmem (petit) 20 halery, skład tabelaryczny, liczbowy, od wiersza 80 hal. Nadesłane po 60 hal. od wiersza. — Nekrologi i t. d. 80 hal. od wiersza. — Załączniki do „Głosu Narodu” (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamiejscowych, po 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje w Wiedniu Haasenstein i Vogler, M. Dukas, H. Schalek, E. Braun, R. Mosse, H. Friedl, A. Joessel, w Berlinie F. E. Coe, w Budapeszcie J. Leopold, Ednard Braun.

Wielki świat

## Polska w cyfrach.

(Ciąg dalszy).

### B. Obszar Etnograficzny.

Oznaczony w poprzednim szkicu obszar historyczny Polski (811.697 kil. kw.), przekraczający (ze względu na Śląsk i Prusy Książęce) obszar Rzeczypospolitej (730.000 kil. kw.), nawet ze stanowiska międzynarodowego musi być, siłą faktu istnienia i rozwoju w nim historycznego żywiołu polskiego, uznany za obszar objęty kwestyą polską, a tembardziej ze stanowiska polskiej racyi stanu — za teren polityki narodowej ogólnopolskiej.

Zadne tutaj teoretyczne zrzeczenia się, rzekomo w imieniu narodu, i wysnuwane stąd polityczne programy nie przekreślają, nie unicestwiają faktu, że nad Wartą, Wisłą, Dniestrem, Dunajem i Dźwiną żyje, często w najcięższych warunkach politycznych, żywioł, który nie przystosowuje się do narzuconych mu więzów, chce żyć swoim własnym życiem i opiera je na żywej więzi jeszcze tradycyi swojego własnego państwa.

Wszelkie stąd niefortunne samobójcze pomysły czy to dobrowolnej emigracyi z zajmowanych terenów, czy też dobrowolnej asymilacyi z obcym otoczeniem, choćby upozorowane były bądź to najbardziej demokratycznymi hasłami, bądź też rzekomo trzewną polityczną racją, naogół nie wywołują oddźwięku, przeciwnie spotykają się z przyrodniczym faktem dalszego istnienia, rozwoju i biernej, a niekiedy i rozpaczliwej obrony swego narodowego stanu posiadania.

Emigrują lub asymilują się tylko ci, którzy jak szczyry uciekają z okrętu, który wydaje im się, że tonie, albo też ci, którzy nie mogąc być pierwszymi w dotychczasowym narodowym środowisku, wyobrażają sobie być niemi łatwiej gdzieindziej. Z tych szeregów, na szczęście dotąd nielicznych, głoszone są najczęściej t. zw. etnograficzne programy przyszłej organizacyi politycznej Polski, nie chcące widzieć tego, co istnieje, gdy pod teoretyczną ich formułę nie podchodzi.

Również zwolennicy tej lub innej chwilowej orientacyi politycznej umyślnie zamykają oczy na fakta narodowego istnienia tam, gdzie to przeszkadza ich politycznej koncepcyi, natomiast z naciskiem podnosząc równoznaczne fakta gdzieindziej, jakkolwiek mogą one być mniejszej sily i narodowego znaczenia jak pierwsze.

Ze stanowiska polskiej racyi stanu wszystkie te względy, po za nią lub przeciw niej działające, nie istnieją: obszar etnograficzny ma dla polskiej racyi stanu jedynie znaczenie jednego z ważniejszych narodowych obszarów, objętych kwestyą polską, ale nigdy nie jednego.

Polska racya stanu przeciwstawia koncepcyi etnograficznej państwa, opartej na tem podstawowym kryterium w sprawach narodowościowych, jakim jest język, koncepcyi b. uproszczonej i upraszczającej zawile narodowościowe sprawy, — koncepcyi znacznie szerszą, historyczno-polityczną, opartą, oprócz języka, także na tradycyi historycznej, wspólności wyznaniowej i aspiracyach politycznych, sprawiających łącznie to, że żywioły, obce językiem, mogą się i chcą czuć polskimi tak, jak francuskimi czują się elementy bretońskie, normandzkie, prowansalskie, włoskie na Korsyce i w Sabaudyi i alzackie, pomimo braku wspólnej podstawy językowej.

Podlaski unita, mówiący po rusku, chłop białoruski, utrzymujący samą polską tajną szkołę, mają pełną legitymacyę polskiego obywatelstwa, nie mniej poważną, jak legitymacyja pruskiego Mazura, lub Ślązaka, opierająca się przeważnie jeszcze, jak dotąd, jedynie na wspólnym języku, nie na wspólnych aspiracyach.

Z tego więc stanowiska oceniając obszar etnograficzny, uważać go należy jedynie za

enną, ważną i najbardziej ubezpieczoną przez swą zwartość podstawę narodowego życia, gdzie jesteśmy i możemy być pełnymi jego gospodarzami, lecz nie za zacieśnione granice aspiracyi narodowych, które, jak u każdego żywotnego narodu, muszą zawsze poza granice ściśle etnograficznego obszaru wychodzić, dążąc do zdobycia w walce kulturalnej nowych terenów dla swojego narodu lub też do umocnienia się i rozszerzenia na dawniej już ogarniętych.

Dlatego to i trudno w danej chwili określić ściśle trwałą granicę etnograficznego obszaru, gdyż cechą jego charakterystyczną właśnie jest brak trwałości.

Cechą też specjalną etnograficznego obszaru polskiego jest ta, że niema właściwie dzielnic, któreby pod względem etnograficznym była zupełnie czysto polską: są wyprawdzie dzielnice z większością polską bardzo silną, jednakże i one mają całe polaie kraju z obcymi żywiołami. Stąd dla zwolenników czystej „Etnograficznej Polski” wynika wielki kłopot, gdy realnie wypadnie wykreślić, zgodnie z doktryną, czysto etnograficzne polskie terytorium: — brak mu tej własnej nieprzerwalności i zwartości obszaru w obecnych jednostkach politycznych: trzeba je rozbić, rozkrawać na części, przerywać istniejące wiekowe historyczne związki gwoli doktrynie.

Tak Królestwo Polskie, ta najbardziej etnograficznie polska część Polski, ma na północy (w Suwalskiem) i południowo-wschodzie (w Chełmszczyźnie) także ludność mówiącą nie po polsku, choć często czującą po polsku.

Galicya, najbardziej usamodzielniona z dzielnic polskich, z polską organizacyą polityczną, ekonomiczną i gospodarczą, jest terenem w części kraju zaciętych walk narodowych, wśród których kultura polska musi obronnie zajmować stanowisko.

W Ks. Poznańskie, kolebka polskiego państwa, nie jest już jednolitym krajem, tem mniej sąsiednie jej dzielnice z tegoż zaboru: Prusy Królewskie, Książęce i Śląsk. Wszędzie wśród zwartych nawet osad polskich widnieją tam również zwarte obce osady i obszar ich więzi z roku na rok faluje w jedną lub drugą stronę.

Na wschodnich naszych granicach tembardziej uwydatnia się objaw przeciwny: wśród zwartych osad obcych żyją i rozwijają się duże i często bardziej żywotne od otaczającego je morza obcego wyspy polskie.

Ze względu na powyższe trudności nie mogąc ściśle wykreślić u nas czystego etnograficznego terytorium, można przynajmniej wykreślić ten obszar etnograficzny w przybliżeniu, a to dwójaką metodą:

1) albo nie licząc się z istniejącymi dzielnicami lub okręgami politycznymi, wykreślić wśród nich terytorium, zawierające wewnątrz zwarte osady polskie, jakkolwiek i one wewnątrz mogą być przerywane tu i ówdzie obcymi. Będzie to koncepcya czysto doktrynerska, nie nadająca się do żadnej obecnej realnej politycznej koncepcyi: twór nie istniejący i prawdopodobnie też i nie zdolny do życia, bo sztuczny.

2) albo też przyjąć za polskie terytorium etnograficzne dzielnice lub okręgi polityczne, zaludnione więcej, niż połową polskiej ludności, ignorując, wbrew własnej doktrynie, obce, znaczne mniejszości narodowe. Będzie to koncepcya, jakkolwiek sprzeczna po części z doktryną etnograficzną, jednakże realna, gdyż uwzględniająca istniejące już organizacje polityczne.

Określając według pierwszej metody obszar etnograficzny polski, otrzymamy następujące jego granice i wśród nich takie cyfry:

Obszar nasz etnograficzny, krótko mówiąc, zajmuje całe dorzecze Wisły, od źródeł aż do ujścia, niejednokrotnie wszakże szerokości: przy ujściu zaledwie pasem, szeroki 5—10 mil, a długim na 20 mil, dotyka Bałtyku, dopiero od Bydgoszczy i Chełma na południe rozciąga się kilkadziesiąt mil szeroko, po obu stronach Wisły.

Granica etnograficzna nasza, poczynać się od Pucka nad Bałtykiem, biegnie krętą i długą linią na południe ku Opawie i Raciborowiu, gdzie styka się z granicą polsko-czeską, to zblizając się, jak w okolicach Bydgoszczy, a także Kępna do granic Królestwa Polskiego, to odskakując bardziej na zachód ku Noteci i Odrze. Stąd idąc przez przełęcz Jabłonkowską, do źródeł Ondawy i Topoli, przekracza Karpaty i przez Orawę i Spiż, rozdziela polską ludność od słowackiej. Następnie dalej ku południowo-wschodowi zakręcając, idzie granica polsko-ruska przez Wisłok, San, Tanew i Sopot (w pow. Biłgorajskim) i stąd na północny wschód krętą linią aż do okolic między Nurem, a puszcza Białowieżską (gub. Grodzieńska), potem idzie granica polsko-białoruska stąd aż do miejsca, gdzie Niemen łączy się z kanałem Augustowskim, a dalej wzdłuż Czarnej Hańcy od Kanalu Augustowskiego i na północny zachód aż do jeziora Wysztyńskiego (w Suwalskiem) idzie litewska granica. W Prusiech Wschodnich idzie granica od Gombina po linię równoległą do granicy Królestwa i odległej od niej na mil 6—10, dochodząc do owego pasa, łączącego nasz obszar etnograficzny wzdłuż Wisły z Bałtykiem.

W granicach tych nie trwałych, bo wciąż fa-

lujących zawierają się następujące mniej więcej obszary (w okrągłych liczbach):

Z Królestwa Polskiego około 110.000 kil. kw. (bez północnej Suwalszczyzny i bez Chełmszczyzny). 2. Z Galicyi 26.000 kil. kw. (Galicja Zachodnia) 3. Ze Śląska austr. (Ks. Cieszyńskie 2.300 kil. kw. 4. Z W. Ks. Poznańskiego około 28.000 kil. kw. 5. Z Prus Królewskich obwód Kwidziński około 17.500 kil. kw. 6. Z Prus Książęcych obwód Olsztynski około 12.000 kil. kw. 7. Ze Śląska Pruskiego obwód Opolski około 13.200 kil. kw. 8. Z gub. Grodzieńskiej (pow. Białostocki i Bielski) około 6.000 km. kw. Razem 215.000 km. kw.

Obliczając zaś według drugiej metody t. j. dzielnicami lub okręgami politycznymi, mamy więcej, niż połowę ludności polskiej, otrzymamy następujące cyfry (tu ściślejsze):

1. Królestwo Polskie 126.955 km. kw. 2. Galicya 78.497 km. kw. 3. Ks. Cieszyńskie 2.300 km. kw. 4. Śląsk Górny (Reg. Opolska) 13.200 km. kw. 5. W. Ks. Poznańskie 28.991 km. kw. Razem 249.943 km. kw.

I jedna druga metoda obliczania obszaru etnograficznego dają oczywiście znacznie niższe cyfry od obszaru historycznego, przedstawiają wszakże ten ład polski, bezspornie zwarty dostatecznie, ażeby mógł mówić tam o roli naszej, jako gospodarzy kraju. Obszar ten nawet w tak okrojonych granicach, nie wyrażających istoty i wpływu politycznego narodu polskiego, zbliża się do obszarów Królestwa Włoskiego, Węgierskiego, przenosi obszar Turcyi Europejskiej, Rumunii, Bułgaryi, Portugalii, Grecyi, Serbii, Włojaryi, Danii, Holandyi, Belgii i Czarnogorza.

Gdyby więc, zbliżając się bardziej do ujęcia realnego faktycznych politycznych obszarów polskich, połączyć obie te metody obliczenia, to znaczy: 1. przyjąć za punkt obliczenia dzielnice (okręgi) polityczne zamieszkałe w większości przez ludność polską, a zarazem 2. dołączyć te terytoria, które przeważnie zamieszkują Polacy, chociażby nie były dzielnicami (okręgami), które przeważnie zamieszkują Polacy, to wówczas otrzymalibyśmy bliższe prawdy zestawienie, różniące się od poprzedniego tem, że dołączyłyby tu należało:

1. Obwód Olsztynski Prus Wschodnich 12.026 km. kw. 2. Obwód Kwidziński Prus Zachodn. 17.595 km. kw. 3. Obwód Białostocko-Białski w gub. Grodzieńskiej 6.000 km. kw., razem 35.621 km. kw., czyli, że obszar poprzedni dzielnicy 249.943 powiększyłby się o 35.621 km. kw.: obszar więc etnograficzny z większością polską dzielnice i poszczególnych obwodów wynosilby razem 285.564 km. kw.

To za tym pozostałyby jeszcze liczne wyspy bliskie ład polskiego w Kraju Zabranym, na Śląsku Dolnym, Pomorzu, Prusiech i na Spiżu jako wysunięte nasze placówki i warownie, z których, jako objętych kwestyą polską, nigdy polska racya stanu zrezygnować nie może. Będzie o nich mowa przy obliczaniu ludności polskiej w obszarze historycznym polskim, do czego następnie przechodzimy.

(Ciąg dalszy nastąpi).  
St. Surzycki.

## Nasi nad Dniestrem.

A to się zacięli!

Obie strony nie chcą ustąpić — armaty walają, aż echo pod Kolomyjskie dotarłoby mury, a nasi chłopcy leżą na linii, przeważnie nieokopanej weale, mając czasami na 48 godzin, 8 godzin spoczynku.

Przywierają cierpliwie do ziemi, albo i nie, tu granat pęka i przed samym nosem, tu szrapnel świszcząc i mrużąc zle przekleństwa tuż nad piętami im się rozsiewa, a oni czekają, którzy z wystrzałów śnieżer im przyniesie, żartując już i klnąc z przyzwyczajenia. Człami linie podsuną się tak blisko, że ostrzeliwują się nawzajem nie tylko ze się widzą, ale i wymieniają ze sobą różne zachęty i wymyślenia.

— Poddajcie się! — wołają nasi.

— To wy się poddajcie — odpowiadają moi.

— Poddajcie się skurczybyki sokółkowi. bo strzelamy jak jasny pieron!...

— To są te czorty!... — slychać pomruk po stronie przeciwniej.

Chwilami nastaje nagłe szybka obustronna strzelanina. Często znów obie strony postrzelawszy usuwają się spokojnie na bezpieczną odległość, dając sobie folę. A mochy mają czem strzelać. Nasi widzą doskonale, że przy każdym rosyjskim żołnierzu leżą po dwie paczki z nabojami. To też ale strzela ta holota na wiat, że aż miło. Ponieważ lby bardzo starannie w ziemi kryją, więc rury ich karabinów sterczą gdzieś ku niebu, a kule przenoszą w wielkich lukach nasze pozycje. Czasem przypadkiem zabłąkana kula bez celowo i na oślep leć, zbliży wzięty, aż artyleryi z tyłu stojącej. Kiedy nasi w porę obiadowa powstają po jednému i pomykają z menażkami ku podjeżdżającemu kotłowi. mochy naturalnie chcą im po ołowianym knedlu do obiadu przyrzucić. Widać się tedy spieszno, bo nużyby kotłemu menażkę z rąk wytrącili, a na ziemie, gdy się tyle czasy leży w śniegu i błocie, coś ciepłego przetrząć, toż to raj i zbawienie prawdziwe!

Przez kilka godzin siedzą bez ruchu, głusi





